
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHIỀNG HẶC 

 

Số:        /BC-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Chiềng Hặc, ngày     tháng    năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác Văn hóa và Thông tin 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ   

1. Công tác chỉ đạo  

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã về 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động; văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn; các ngày lễ, kỷ niệm và các sự kiện chính trị 

quan trọng diễn ra trong năm 2024. 

- Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2024 về Bảo vệ và phát huy giá 

trị di sản văn hóa phi vật thể “Nghệ thuật Xòe Thái” trên địa bàn xã Chiềng Hặc 

giai đoạn 2023 - 2027 

- Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã về chuyển đổi 

số năm 2024  

-  Kế hoạch số 05/KH-UBND  ngày  23/01/2024 của Ủy ban nhân dân xã,  

về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024.  

- Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 21/2/2024 của UBD xã về triển khai 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo năm 2024. 

- Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/2/2024 của UBND xã về tổ chức 

cuộc vận động”Toàn dân rèn luyện theo gương bác hồ vĩ đại” ngày chạy Olympic 

vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã về thực hiện 

chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024. 

- Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 13/3/2024 về công tác quản lý về thực 

hiện quy ước, hương ước năm 2024. 

- Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã về thực hiện 

giáo đức lối sống trong gia đình năm 2024. 

- Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND xã về thực hiện 

công tác gia đình năm 2024. 

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân xã thực 

hiện phong trào TDĐKXDĐSVH năm 2024. 

- Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND xã về tuyên truyền 

chuyển đổi số năm 2024. 
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- Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 18/3/2024 của UBND xã về công tác 

văn hóa, văn nghệ năm 2024. 

- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 3/4/2024 về tổ chức các hoạt động giao 

lưu văn nghệ kỷ niệm 70 chiến thắng Điện Biên phủ, 49 năm ngày giải phóng 

Miền Nam. 

- Báo cáo về tình hình hoạt động VHVN, TDTT trên địa bàn từ tháng 01 

đến tháng 6, báo cáo quý I, II năm 2024.  

- Báo cáo công tác gia đình 6 tháng đầu năm 2024.  

- Báo cáo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa xã” 6 tháng đầu năm 2024.  

- Thường xuyên xuống các bản tuyền truyền về các chủ chương, đường lỗi 

của Đảng, chính sách pháp Luật nhà nước. Luật đất đai,  Luật hôn nhân gia đình....  

- Kiểm tra các thiết chế văn hóa của các bản 2024.  

- Hướng dẫn các bản thực hiện biện pháp phòng chống dịch bệnh.  

- Hướng dẫn các bản thực hiện Hương ước, Quy ước.  

2. Lĩnh vực hoạt động của ngành  

2.1. Công tác tuyên truyền  

- Nội dung tuyên truyền:  

+ Tuyên truyền về Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 hàng năm;  

+ Tuyên truyền kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024); 

+ Tuyên truyền các hành vi, vi phạm pháp Luật liên quan đến luật hôn nhân 

và gia đình; Luật bầu cử Đại biểu quốc hội và hội đồng nhân dân các cấp (nhiệm 

kỳ 2021 2026).  

+ Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp 

-  Hình thức tuyên truyền: (Tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên loa phát 

thanh tại các bản, xã, tùy theo nội dung...).  

2.2. Công tác Thông tin, truyền thông; Phát thanh, Truyền hình…… 

- Công tác phối hợp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

thông tin. 

- Tỷ lệ dân sử dụng điện thoại di động 90%, tỷ lệ sử dụng mạng 3G, 4G 

40%, cột thu phát sóng 4 cột. 

- Toàn xã có 14 cụm loa phát thanh ở nhà văn hóa các bản để bắt sóng trực 

tiếp tại huyện.  

- Tỷ lệ các hộ được xem đài Truyền hình 95%Trung bình số giờ tiếp sóng 

3h/01 ngày.  

- Tỷ lệ các hộ được tiếp cận với báo chí 45% sách; tỷ lệ người dân được 

nghe đài tiếng nói Việt Nam 45% qua radio. 
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2.3. Hoạt động văn hóa, văn nghệ 

- Tình hình hoạt động của các đội văn nghệ bản: toàn xã có 14 đội văn nghệ 

thường xuyên giao lưu vào các ngày lễ lớn như dịp 2/9, ngày lễ, tết. Hàng năm tổ 

chức giao lưu văn nghệ 3 đến 4 lượt.  

- Hàng năm luôn xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành tổ chức 

các hoạt động biểu diễn tuyên truyền kỷ niệm như ngày quốc khánh 2/9, tuyên 

truyền ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, ngay sinh chủ tịch Hồ Chí Minh, 

ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và ngay quốc tế lao động 

01/5... và các ngày lễ lớn khác.  

- Phối hợp với TTTTVH huyện Yên Châu tổ chức lớp tập huấn “Vũ điệu 

kết đoàn” cho 14/14 bản, thu hút 70 học viên tham gia. 

- Phối hợp với Hội LHPN, đoàn xã tổ chức thành công buổi giao lưu văn 

nghệ mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức đêm giao lưu văn 

nghệ kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên, 49 năm ngày giải phóng Miền Nam 

thống nhất đất nước thu hút hơn 750 người tham gia. 

2.4. Về Thể dục, thể thao 

- Năm 2024 UBND xã đã tổ chức giải bóng chuyền da nam, bóng chuyền 

hơi nữ mừng đảng mừng xuân Giáp Thìn  năm 2024. 

- Phối hợp với đoàn xã tổ chức thành công giải bóng đá nam thanh niên 

chào mừng ngày thành lập đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.  

- Phối hợp với công đoàn cơ sở xã, công đoàn nhà trường thành lập đội 

bóng chuyền hơi tham gia giải bóng chuyền hơi do liên đoàn lao động huyện Yên 

Châu tổ chức.  

- Hưởng ứng tham gia giải chạy Việt dã do huyện Yên Châu tổ chức, đạt 

01 giải ba cá nhân nam cự ly 7km. 

- Mỗi bản thảnh lập được 01 đội bóng chuyền, 01 đội bóng đá thường xuyên 

tập luyện và tham gia giải mỗi khi xã, huyện tổ chức. 

- Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 thành công 

thu hút hơn 648 lượt người tham gia. 

- Tỷ lệ dân số tham gia tập luyện TDTT hàng tháng 35% 

2.5. Về Du lịch, di sản văn hóa 

- Về du lịch: Tình hình phát triển du lịch của địa phương đang dần từng 

bước phát triển, hàng năm mỗi dịp lễ, tết thường có khách vãn lai đến tham quan 

hang Tiên Cảnh bản Hang Hóc, giúp tạo nguồn thu nhập cho bà con nhân dân. 

UBND xã đã trình cấp có thẩm quyền về hồ sơ để công nhận địa điểm danh lam, 

thắng cảnh “Hang Tiên Cảnh”. 

- Về di sản văn hóa: Hiện nay UBND xã có 01 di tích lịch sử “ nhà bia 

tưởng niệm Cầu Tà Vài” đã được quy hoạch, đâu tư nâng cấp, UBND xã giao cho 
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cá nhân quản lý và quét rọn hàng tuần. Hàng năm vào những ngày lễ, tết UBND 

xã tổ chức thắp hương, dọn dẹp, phát quang xung quanh khu di tích. 

- UBND xã đã ban hành quyết định, quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy 

giá trị di tích lịch sử “ nhà bia tưởng niệm cầu Tà Vài”. 

- Về kinh phí hoạt động cho Ban quản lý di tịch UBND xã đã bố chí nguồn 

kinh phí cấp hàng năm. 

2.6. Hoạt động của Nhà văn hóa - Trung tâm học tập cộng đồng 

- Hiện nay UBND có 14/14 bản có nhà văn hóa, 4/14 nhà văn hóa đã được 

đầu tư xây mới, 10 nhà văn hóa cần được đầu tư xây mới, mỗi nhà văn hóa có một 

người quản lý. Các thiết chế nhà văn hóa các bản đã được đầu tư cấp đầy đủ, tuy 

nhiên thiết chế của một số nhà văn hóa đã xuống cấp cần phải cấp mới. 

2.7. Về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và 

công tác gia đình, bạo lực gia đình  

- Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 

13/3/2024 về triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2024. 

- Phấn đấu các danh hiệu văn hóa đều tăng so với năm 2023 

2.8. Việc triển khai thực hiện ứng dung CNTT, hiện đại hóa nền hành chính  

- Ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 

13/03/2024 của Ủy ban nhân dân xã, về chuyển đổi số năm 2024 

- Số lượng máy tính ở xã: 21 bộ máy tính đều được kết nối Internet, tuy 

nhiên hiệu quả sử dụng chưa cao, do một số cán bộ, công chức trình độ về tin học 

còn hạn chế, chưa phát huy được hiểu quả trong công việc. 

- Nắm bắt được các loại phần mềm còn chậm. 

2.9. Công tác quản lý các loại hình dịch vụ văn hóa trên địa bàn: Trên địa 

bàn xã chưa có các loại hình dịch vụ văn hóa như: karaoke, Internet, khách sạn, 

nhà nghỉ... 

2.10. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất 

*. Kiến nghị đề xuất:  

1. Hiện nay trạm phát thanh của UBND xã chưa có, UBND xã đề nghị cấp 

trên lắp đặt mới trạm phát thanh để kịp thời tuyên truyền đến toàn thể bà con nhân 

dân trong xã.  

2. Do kinh phí hoạt động của phong trào  “TDĐKXDĐSVH” xã không có 

nên rất khó khăn trong việc chỉ đạo thực hiện. Vậy UBND xã đề nghị cấp trên 

xem xét cấp kinh phí hoạt động cho phong trào  “TDĐKXDĐSVH” xã. 
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II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI 

NĂM 2024 

 1. Tiếp tục chủ động trong việc chỉ đạo, đôn đốc triển khai thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền về nhiệm vụ chính trị của địa phương; các ngày lễ lớn của 

dân tộc; các sự kiện trọng đại của huyện, xã trên địa bàn.  

2. Tham mưu cho thường trực Đảng ủy, UBND xã phối hợp với Trung tân 

Truyền thông - Văn hóa huyện tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa 

bàn xã. 

3. Phối hợp thực hiện tốt việc quản lý, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa 

di tích lịch sử, công tác phát triển du lịch trên địa bàn xã;  

4. Triển khai thực hiện tốt phong trào “TDĐKXDĐSVH”; công tác gia 

đình và phòng, chống bạo lực gia đình; công tác kiểm tra dịch vụ văn hóa công 

cộng trên địa bàn xã; 

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT, hiện đại hóa nền hành chính 

trong giải quyết nhiệm vụ công vụ.  

6. Hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các bản rà soát, bổ sung Hương ước, Quy 

ước của bản theo công văn hướng dẫn của cấp trên. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng 

nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024 của ngành văn hóa thông tin Thể thao 

và Du lịch xã Chiềng Hặc./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND-UBND 

- Lưu: VT,VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Văn Phương 
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